Actum est hoc VI idus december, anno incarnationis Domini 
M C LXXX.

Sig+num Petri de Mallanno [sic], qui hoc testatmentum fieri, 
fecit, firmavit firmarique testes rogari. Sig+num Alde uxor eius. 
Sig+num Raimundi de Malanno. Sig+num Guilelmi de Sales, fi-
liorum eorum. Sig+num Bertrandi de Solario.

Petrus sacerdos, scripsit hoc testamentum die et anno quo 
su+pra.

142

1181, juliol, 30
Nomenament. Guillem de Tenes, en presència de Pere [de Re-

dorta], bisbe de Vic i d’alguns canonges, reconeix a Ponç de 
Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, que a causa de moltes controvèrsies mantingu-
des entre ells reté injustament la batllia de Vic, que ja tenia 
el seu pare; aquest reconeixement el fa també en nom de la 
seva esposa Arsenda i dels seus fills i filles. L’abat-bisbe Ponç 
li encomana novament la batllia de Vic amb la condició que 
en disposi durant la seva vida i, per tant, no la pugui trans-
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metre a la seva descendència, li assigna els rèdits de què pot 
disposar per aquest servei i reté les batllies de Soriguera i el 
feu de Bertran de Castellar com a garantia per a la renovació 
d’aquest encàrrec.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 318.
 B. Canalars I, f. 109, núm. 166 (sac 13).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 133, p. 50.

Ad universorum noticiam perveniat. Quod ego Guilelmus de 
Tenes diffinio gratuita et spontanea voluntate, in presentiam do-
mini Petrus Ausonensis episcopi, et multorum virorum clericorum 
vel laicorum, Petri [Sancti] Vicensis cannonici, et Primi Vicensis 
cannonici, et Petri Berengarii de Cloker, et Bernardi Barutini, 
et Guilelmi de Illa, aliorumque multorum, tibi Poncii Dei gratia 
Dertosensi episcopo et abbati Sancti Iohannis et universo con-
ventui Sancti Iohannis, illam baiuliam quam pater meis tenuit 
in Vico per Sanctem Iohannem, et ego huc usque tenui in iuste 
[una] multas contenciones tecum habui et cum conventu prephate 
ecclesie et quam per iusticiam in prephata baiulia nichi obtinere 
poteramur. Id circo prephatam diffinicionam facio per me et per 
uxorem meam et per omnes filios meos ac filias et omnes ad me 
pertinentes. Et ego prephatus Poncius Dertosensis episcopo et abbas 
Sancti Iohannis, unam cum assensu et voluntate fratrum meorum 
precibus venerabile Petri Ausonensis episcopi et fratrum eius et 
in tuitu clementie, comendo tibi Guilelmo de Tenes prephatam 
baiuliam ad fidelitatem nostram et ecclesie Sancti Iohannis, tan-
tum in vita tua; et concedimus tibi milium, et segel, et linum, et 
kanem. Et ego predictus Guillelmus de Tenes convenio tibi Poncii 
Dertosensi episcopo et conventui Sancti Iohannis ut sim fidele tibi 
et tuis per bonam fidem sine enganno de predicta baiulia et suis 
reditibus vel expletis et meis laboracionibus quas per Sanctem 
Iohannem teneo. Et ego prenotatus Dertosensis episcopo et abbas 
Sancti Iohannis, cum fratribus meis, comendo tibi Guilelmo de 
Tenes iamdictam baiuliam sub tali condicione: ut in tua vita teneas 
eam ad fidelitatem nostram. Post mortem vero tuam revertatur ad 
nos et ad ecclesiam nostram ad stabilimendum eam et omnem 
voluntatem nostram faciendam, sine contradiccione uxoris tue, et 
filiorum tuorum, vel filiarum, vel aliquorum, vel aliquarum ad te 
pertinentium. Baiuliam vero de Sorigeres et baiuliam feudi Ber-
trandi de Kastelar, quam pater tuus nec tu unquam tenuistis ad 
omnem voluntatem nostram in perpetuum faciendam retinemus, 
et ne unquam leves expleta panis et vini de prelibata baiulia sine 
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custode nostro superfate. Si quis hoc violaverit dirumpere agere 
non valeat set duplo conponat et postea firmum permaneat.

Actum est hoc III kalendas augusti, anno M C LXXXI ab 
incarnato Dei filio.

Sig+num Guilelmi de Tenes. Sig+num Arsendis uxoris eius. 
Sig+num Bernardi filii eorum. Sig+num Petri Berengarii de Cloker. 
Sig+num Guilelmi de Ila. Sig+num Bernardi Baruti. Sig+num 
Raimundi iuda. Sig+num Lobet. Poncius* Dei dignatione Dertu-
sensis episcopus et abbas Sancti Iohannis s+. Petrus* Ausonensis 
episcopus (senyal). Petrus Petragoricus sacerdos et canonicus 
(senyal). Sig+num Berengarii chamerarii. Arnaldus* de Menleu 
firmo. Sig+num Berengarii* Sancti Laurencii. Sig+num Arnalli* 
de Curcavel. [Primus*] sacerdos et canonicus. 

Petrus* levita, scripsit hoc die et anno quo (senyal) supra.

143

1182, gener, 1
Restitució de béns. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, d’acord amb els ca-
nonges del monestir, retorna a Guillem Od, a canvi de 10 sous 
de Besalú, els drets que té i que pot tenir en una pallissa.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 135, p. 50-51.
 480 × 130 mm. Regular estat de conservació a causa de la pèrdua de suport a 

la banda esquerra del pergamí.

Sit omnibus hom[inibus cunc]tis presentibus et f[uturos. 
Quod] ego Pontius, D[ei dign]atione, Dertusensis episcopus et ab-
bas Sancti Iohannis, communi consilio eiusdem ecclesie fratrum 
meorum, tibi Guilelmo Od omnique posteritati tue [in]perpetuum 
diffinio, [derelinquo] et evachuo palea tocius honoris quem per 
ecclesiam Sancti Iohannes tenes et habes quam prenominatam 
paleam quesuu multociens et clamavi. Sed tamen quia nulla auc-
toritate vocum antiquorum testium [hanc ---apiendo] vendicare 
potuimus. Set etiam omnes asserebant hanc prefatam paleam te 
vel tuos olim dare minime vidisse quod de longa consuetudine 
invaluit. Cognoscens itaque me prenominatam paleam non [e---] 
iure in eo manso accipere tibi Guilelmo supra scripto omnique tue 
posteritate per me et omnes mei successores nunc et in perpetuum, 
illam comuni consilio conventus Sancti Iohannis sicut antiquitus 

216 JOAN FERRER I GODOY

tu vel precessores tui tenuerant, diffinio, derelinquo et evacho ita 
quod ego nec aliquis clericorum Sancti Iohannis a te vel a tuis 
successoribus alicuius dictu vel auditu a modo non requirat nec 
accipiat. Et ut hec diffinitio tibi et tue posteritati inperpetuum fi-
mior habeatur X solidos obtime Bisildunensis monete ex te accipio. 
Si quis hanc diffinitionem vel evachuationem infringre temptaverit 
agere non valeat sed componat in dupplo. 

Que est acta kalendas ianuarii, anno Dominice incarnationis 
M C LXXXI.